
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  

Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 
C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it 

 

 

Prot. n. vedasi segnatura in alto       Maniago, 21 dicembre 2023 

 

Oggetto: Determina avviso di selezione personale interno per realizzazione di interventi finalizzati a garantire 

l’incremento delle ore di docenza di lingua tedesca a supporto di iniziative di potenziamento linguistico sul 

territorio regionale  - Legge Regionale 13/2023, art. 7, commi 1 – 4  

CUP: J61I23000210002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025 ai 

sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) che ha previsto, all’articolo 

7, commi 1-4, un intervento straordinario finalizzato al miglioramento della qualità dell'offerta 

didattica e organizzativa del servizio di istruzione; 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto in data 21 settembre 2023 dalla Regione FVG con l’Ufficio 

scolastico regionale per il FVG (USR FVG) a valere per l'anno scolastico 2023-2024, allo scopo di 

intervenire su aspetti afferenti all'ambito didattico e organizzativo delle istituzioni scolastiche 

statali del Friuli Venezia Giulia, nel rispetto dell’autonomia scolastica e delle norme generali 

sull’istruzione. 

VISTA  la nota regionale a firma congiunta della Direzione Regionale e dell’USR (ns. prot. n. 9618/VI.1 del 

11/10/2023), con cui si fornivano le indicazioni operative per il corretto utilizzo dei fondi 

assegnati al fine di rendere l’attuazione compatibile con le risorse assegnate e la 

successiva rendicontazione, con precedenza di assegnazione di ore eccedenti al personale già in 

servizio presso l’Istituto (completamento spezzone orario e/o svolgimento ore extra); 

VISTO l’articolo 10 del protocollo d’intesa che prevede il finanziamento con fondi regionali 

dell’incremento delle ore di docenza di lingua tedesca a supporto di iniziative progettuali di 

potenziamento linguistico sul territorio regionale; 

VISTO  il decreto della regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, prot. n. 51485/GRFVG del 

08/11/2023 (ns. prot. n. 10941/VI.1 del 09/11/2023) con cui è stato assegnato all’IC di 

Maniago l’importo complessivo di € 1.393,50 per incremento delle ore di docenza di lingua 

tedesca a supporto di iniziative progettuali di potenziamento linguistico sul territorio regionale; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 in data 

23/01/2023 nel quale sono stati correttamente iscritti i fondi relativi all’E.F. 2023; 

VISTE la necessità di attivare nelle classi con il tedesco come seconda lingua straniera i seguenti corsi: 

- Percorso N. 1 di 6 ore di docenza per il potenziamento dell’oralità rivolto a tutte le classi con 

l’obiettivo di migliorare la pronuncia e arricchire il lessico. 

- Percorso N. 2 di 6 ore di docenza per il potenziamento delle competenze testuali rivolto alle 

classi seconda e terza con l’obiettivo di migliorare la comprensione e la produzione scritta. 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012736 - 21/12/2023 - IV.5 - U



- Percorso N. 3 di 15 ore di docenza propedeutico al conseguimento della certificazione A1 FIT 

IN DEUTSCH 1 rivolto principalmente alla classe terza con l’obiettivo di migliorare le 

competenze testuali e orali ed eventualmente di conseguire la certificazione (facoltativa) con il 

“Goethe Institut” di Trieste nel mese di maggio 2023 

DETERMINA  

di emanare il seguente avviso di selezione per l’individuazione di: 

 personale docente di tedesco nella scuola secondaria di I grado per attivare n. 3 corsi di tedesco per un 

massimo di n. 27 ore complessive di docenza da svolgere dalla metà del mese di gennaio al mese di maggio 

2023. 

I corsi inizieranno a partire dalla metà di gennaio nelle giornate di lunedì o giovedì dalle ore 13.45 alle ore 

15.45, per il Percorso N. 1 presumibilmente nei mesi di gennaio-febbraio e il per il Percorso N. 2 nei mesi di 

febbraio-marzo, per il Percorso N. 3 presumibilmente nei mesi di gennaio-febbraio-marzo. 

 

Possono presentare domanda tutti i docenti in servizio presso le scuole secondarie dell’Istituto Comprensivo “M. Hack” di 

Maniago utilmente inseriti nelle graduatorie della classe di concorso Lingue e culture straniere (tedesco) AD25. 

DESCRIZIONE DELL’INCARICO 

I docenti individuati dovranno svolgere attività di docenza in qualità di insegnante lingua tedesca nelle classi che 

verranno indicate dal Dirigente Scolastico sviluppando le attività sopraindicate sino al termine dell’incarico. 

CRITERI DI SELEZIONE 

L’incarico verrà assegnato ai docenti in possesso del titolo per l’insegnamento della lingua tedesca, come da indicazioni della 

Regione F.V.G., prioritariamente l’incarico verrà assegnato ai docenti assunti con orario ridotto (spezzoni orari), 

successivamente ai docenti con contratto a tempo pieno (ore eccedenti) in base ai titoli di specializzazione e all’anzianità di 

servizio. 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Il personale interessato dovrà presentare domanda di partecipazione sulla base del fac- simile allegato, 

inviandola all’indirizzo mail dell’Istituto pnic82800x@istruzione.it entro e non oltre il 5 gennaio 2024 

 

PERFEZIONAMENTO DELL’INCARICO 

 

Al personale individuato sarà predisposta apposita lettera di incarico. Il compenso orario è stabilito in € 35,00 lordo 

dipendente, come da tabella 6 CCNL 2006-2009. A partire da gennaio 2024, qualora venisse sottoscritto il nuovo 

CCNL, tale importo sarà aumentato del 10%. Il compenso è dovuto solo per il servizio effettivamente prestato (non 

sarà retribuito servizio svolto in assenza degli alunni individuati), non dà diritto a ferie o ad altre spettanze 

trattandosi di compenso accessorio. Il personale individuato dovrà tenere apposito registro come da modello 

che verrà fornito unitamente alla lettera d’incarico. Il compenso sarà liquidato al termine dell’attività di 

docenza. Qualora sui casi assegnati venisse incaricato ulteriore personale di sostegno da parte dell’USR, 

sarà facoltà del Dirigente modificare l’assegnazione degli alunni e/o procedere con la revoca dell’incarico 

per le ore non ancora svolte. 

 

Il RUP è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero. Ai fini della trasparenza, il presente atto sarà pubblicato sul 

sito dell’IC di Maniago. 

       

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               dott.ssa Laura RUGGIERO 

                    firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO


		2023-12-21T13:58:03+0100
	LAURA RUGGIERO




